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Annotasiya: Ushbu maqolada nostandart tenglamalarni yechishda tenglamaning 

aniqlanish sohasi, hossalari va hosilasidan foydalanish usullari keltirilgan. Nostandart 

tenglamalrni hosildan foydalanib yechishga doir misollar ham berilgan. 

Kalit so’zlar: Nostandat tenglamalar, hosila, tenglamaning aniqlanish sohasi. 

 

Tashqi ko‘rinishi odatdagi tenglamalardan keskin farq qiladigan tenglamalar 

(masalan, 2 cos ,x x 𝑥2 + 4𝑥cos𝑥 + 4 = 0 va hakozo), shuningdek, tashqi ko‘rinishi 

odatdagi tenglamalarga o‘xshaydigan, lekin, odatdagi usullar bilan yechish mumkin 

bo‘lmaydigan tenglamalar (masalan, sin7 cos2 2,x x  4 7sin cos 1x x  va 

hakozo) ham uchraydi. Bunday tenglamalar Parametr qatnashgan nostandart 

tenglamalarni yechishda hosiladan foydalanishdeb ataladi.  

Nostandart tenglamalarni yechishning umumiy usuli mavjud emas. Odatda, 

nostandart tenglamalarni yechish uchun funksiyalarning grafiklaridan, turli 

xossalaridan foydalaniladi. Ma’lumki, funksiyalarni tekshirish, grafiklarini yasashda 

hosiladan foydalanish muhim ahamiyatga ega. Shunday ekan nostandart tenglamalarni 

yechishda hosiladan foydalanish mumkin bo‘ladi va bu tenglamaning ildizlarini topish 

ancha osonlashadi. 

Demak, hosiladan foydalanib nostandart tenglamalarni yechish, shuningdek, 

differensial hisobning asosiy teoremalaridan keng foydalanish mumkin. 

Nostandart tenglama   0f x  ko‘rinishda berilgan bo‘lsin. Umuman, har 

qanday ko‘rinishdagi tenglamalarni ham   0f x  ko‘rinishga keltirish mumkin. 

  0f x  ko‘rinishdagi tenglamani yechish uchun  y f x funksiyani ko‘rib 

chiqish lozim bo‘ladi. 

http://www.newjournal.org/
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 y f x funksiya biror X  oraliqda aniqlangan va uzluksiz bo‘lsin. Bu X  

oraliqda   0f x    tenglamning ildizlarini qaraymiz. Bunda bir nechta hol bo‘lishi 

mumkin:  

a)   0f x  tenglama X  oraliqda ildizga ega emas.  

Bizga ma’lumki tashqi ko‘rinishi odatdagi tenglamalardan keskin farq qiladigan 

tenglamalar (masalan, 2 cos ,x x 2 4 cos 4 0x x x   va hakozo), shuningdek, 

tashqi ko‘rinishi odatdagi tenglamalarga o‘xshaydigan, lekin, odatdagi usullar bilan 

yechish mumkin bo‘lmaydigan tenglamalar (masalan, sin7 cos2 2,x x 
4 7sin cos 1x x  va hakozo) nostandart tenglamalar deyiladi. Bunday tenglamalarni 

yechishda umumiy qoida yoki usuldan foydalanib bo’lmaydi. Odatda, nostandart 

tenglamalarni yechish uchun funksiyalarning grafiklaridan, turli xossalaridan 

foydalaniladi. Ma’lumki, funksiyalarni tekshirish, grafiklarini yasashda hosiladan 

foydalanish muhim ahamiyatga ega. Shunday ekan nostandart tenglamalarni yechishda 

hosiladan foydalanish mumkin bo‘ladi va bu tenglamaning ildizlarini topish ancha 

osonlashadi. 

Demak, hosiladan foydalanib nostandart tenglamalarni yechish, shuningdek, 

differensial hisobning asosiy teoremalaridan keng foydalanish mumkin. 

Bunday holda  y f x funksiya 

grafigi abssissalar o‘qi Ox dan yuqorida 

yoki pastda joylashgan bo‘lib, Oxni kesib 

o‘tmasligi aniq. 

Ravshanki, bu yerda  f x

funksiya quyidan chegaralangan va quyi 

chegarasi noldan katta yoki yuqoridan 

chegarlangan va yuqori chegarasi noldan 

kichik bo‘ladi, ya’ni shunday m yoki M  

soni topilib, ixtiyoriy х Х uchun ( )f x m yoki ( )f x M tengsizlik o‘rinli bo‘lib, 

0m  yoki 0M  bo‘ladi (4-rasm). 

1-misol. 0xe x  tenglamani yeching. 

Yechish. ( ) xf x e x  funksiyani qaraymiz.  f x funksiya ( ; )  da 

aniqlangan va uzluksiz. 

( ;0] da ( ) xf x e x  bo‘lib, ( ) 1, ( ;0)xf x e x     .Ko‘rish 

mumkinki, ixtiyoriy ( ;0]x  uchun ( ) 1 0xf x e    , ya’ni  f x funksiya  

http://www.newjournal.org/


 ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И ИННОВАЦИОННЫЕ  ИДЕИ В МИРЕ`       

     http://www.newjournal.org/                                                          Выпуск журнала № – 21   

Часть–8_ Май–2023                      
143 

2181-3187 

( ;0] da kamayuvchi va 0x  nuqtada ( ;0] oraliqdagi o‘zining eng kichik 

qiymati  1 1f  ga yerishadi: ixtiyoriy ( ;0]x  uchun ( ) 1f x  .  

[0; ) da ( ) xf x e x  bo‘lib, ( ) 1, [0; )xf x e x     . Bunda ixtiyoriy 

[0; )x  uchun ( ) 0f x  , ya’ni f(x) funksiya [0; ) da o‘suvchi va o‘zining 

[0; ) oraliqdagi eng kichik qiymatiga 0x  nuqtada yerishadi,  1 1f  : ixtiyoriy 

[0; )x  uchun ( ) 1f x  .  

Demak, ixtiyoriy ( ; )x   uchun 1 0xe x   bo‘lib, 0xe x 

tenglama ildizga ega emas. 

Javob: tenglamaning yechimi yo‘q. 

b)   0f x  tenglama X oraliqda yagona 0x ildizga ega:    0 0f x   

  Bunday holda  f x funksiyaning grafigi Ox o‘qini faqat bitta 0x nuqtada kesib 

o‘tadi va quyidagicha bo‘lishi mumkin:  

1)  y f x funksiya 0x nuqtada o‘zining X  oraliqdagi eng katta qiymati M ga 

yoki eng kichik qiymati mga yerishadi (5 (a, b) –rasm).  

2)  y f x funksiya X oraliqda yoki X oraliqning 0x nuqtani o‘z ichiga 

oluvchi biror biror X qismida hamma vaqt o‘suvchi yoki hamma vaqt kamayuvchi 

bo‘ladi, ya’ni          ( ) 0, (6( ) )f x x X X a chizma      

yoki,            ( ) 0, (6( ) )f x x X X b chizma      

tengsizliklardan faqat bittasi o‘rinli bo‘ladi. 

                      
5 – rasm                                               6 - rasm 

2-misol. 
5 3 1 3 4 0x x x     tenglamani yeching. 

Yechish. 
5 3( ) 1 3 4f x x x x     funksiyani qaraymiz. Bu funksiya 

1
( ; ]

3
 orliqda aniqlangan va bu orliqda uzluksiz.  f x funksiya

1
( ; )

3
 da chekli 

hosilaga ega. 

4 2 3 1
( ) 5 3 , ( ; )

32 1 3
f x x x x

x
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Ravshanki, ixtiyoriy 
1

( ; )
3

x  uchun ( ) 0f x  . Shuning uchun 
1

( ; ]
3

 da 

 f x funksiya o‘suvchi. Ravshanki, u o‘zining har bir qiymatiga aniq bitta nuqtada 

erishadi. Demak, berilgan tenglama bittadan ortiq ildizga ega emas. Ko‘rinadiki, 

1x   berilgan tenglamaning ildizi bo‘ladi.

 Javob: 1x   . 

Xulosa qilib aytganda nostandart tenglamalarni yechishda hosiladan foydalanish 

tenglamaning yechimlari topishda qo’shimcha qulayliklar yaratadi. 
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